
Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 1/12 IČO: 22 606 262 

 

Název dokumentu Provozní řád 
Číslo jednací OS 2022/1 
Dokument vytvořil Věra Kelblová 
Datum vytvoření 8/2022 
Dokument nabývá účinnosti 1.9.2022 
Platnost Do změny nebo vytvoření nového 

dokumentu, který původní nahradí 
 

Provozní řád se řídí §7 zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, zejména §9 vyhlášky 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na 
prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých ve znění 
pozdějších předpisů.  
 
 
1)V lesní mateřské škole (dále jen škola) musí být zabezpečen dostatek pitné vody k pití, osobní 
hygieně a pro potřeby poskytnutí první pomoci.  
 
2)V bezprostřední blízkosti zázemí školy nebo v zázemí školy musí být umístěno hygienické 
zařízení se záchodem a tekoucí pitnou vodou a prostředky osobní hygieny, zejména toaletní 
papír, mýdlo a prostředky pro hygienické osušení rukou.  
 
3)Zázemí školy musí být udržováno v čistotě, suchu a ve stavu neohrožujícím zdraví dětí, musí 
být vybaveno prostředky pro poskytnutí první pomoci a musí umožňovat uložení osobních věcí 
dětí a materiálního vybavení školy.  
 
4)Zázemí školy dále musí umožňovat ochranu dětí před nepříznivými klimatickými 
podmínkami.  
 
5)Na lesní mateřské školy se nevztahují § 3 až 8 a 10 až 23 a přílohy č. 1 až 3 k této vyhlášce.  
 
Rodiče dětí přijatých do LMŠ jsou povinni se s provozním řádem seznámit a stvrdit svým 
podpisem na podpisové listině.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 2/12 IČO: 22 606 262 

 

Obsah:  

I. Základní údaje 

II. Popis zařízení 

III. Stravování a pitný režim 

IV. Organizace zařízení denním režim 

V. Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim 

VI. Provozní řád pískoviště 

 

 

Příloha 1 

Metodický materiál projednaný na Ministerstvu zdravotnictví dne 23.1.2012 ve 
spolupráci se Státním zdravotním ústavem a Krajskou hygienickou stanicí 
Středočeského kraje Ustanovení hygienických podmínek v zařízeních typu lesní 
mateřské školy 

Příloha 2: 

Doporučení SZÚ k prevenci onemocnění přenosných bodavým hmyzem a klíšťaty 

 

 

I. Základní údaje 

1.1 Zřizovatel 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. IČO 22606262; datová schránka ypr7vsu, se sídlem Březina 

24, 679 05 

1.2 Kontaktní informace: 

web: lmsdobrodej.webnode.cz  

e-mail: lmsbrezina@mail.cz 

tel. 605 111 676, Věra Kelblová 

Číslo bankovního účtu: 2000303633/2010 

1.3 Místo poskytovaného vzdělávání 

parc. č. 297/2 k.ú. Březina u Křtin, GPS: 49°16'58.033”N, 16”44'36.641"E 



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 3/12 IČO: 22 606 262 

 

1.4 Kapacita 

● kapacita vyčleněného prostoru pro stravování a odpočinek 15 dětí; 

● počet dospělých = 2 osoby 

 

1.5 Provozní doba 

Provozní doba školy je pondělí až pátek od 8:00 do 16:30 hodin, za každého počasí. Začátek a konec 

školního roku je shodný s běžným školním rokem. Provoz školy není zajišťován v době státních svátků. 

V době vánočních a letních prázdnin může být provoz LMŠ Dobroděj omezen či přerušen, zákonní zástupci 

jsou o této skutečnosti informováni nejméně dva měsíce předem.  

 

II. Popis zařízení 

2.1 Typ zařízení 

Lesní mateřská škola s celoročním provozem. 

2.2 Způsob zabezpečení pitnou vodou 

Voda je dovážena v barelech z materiálů určených pro styk s pitnou vodou. Pitná voda je vožena denně ze 

školní jídelny při dovozu obědů, školní jídelna má ověřený zdroj pitné vody, který je pravidelně 

kontrolován. K napuštění barelů pitnou vodou je používaná baterie v kuchyni ZŠ a MŠ Březina naproti 

sporáku. Barely na pitnou vodu jsou jasně označeny, každý den vyplachovány čistou pitnou vodou a 

pravidelně desinfikovány 1x týdně. V zázemí školky je zdroj tekoucí pitné vody řešen použitím barelů 

s výpustí. Pitnou vodu zajišťuje personál LMŠ dovozem barelů plněných z vodovodního řádu. Barely jsou 

také 1x týdně desinfikovány a pravidelně obnovovány. Ohřev pitné vody je možný v konvici na plynovém 

sporáku.  

2.3 Hygienické zařízení a vybavení 

Hygienické zařízení je tvořeno dvěma skandinávskými kompostovacími toaletami; jedna slouží personálu, 

druhá separační slouží dětem. Dětská toaleta je opatřena schůdky a dětským prkénkem. Na toaletě je 

k dispozici toaletní papír. Mytí rukou probíhá v bezprostřední blízkosti toalet pod tekoucí pitnou vodou 

z barelů s výpustí, k dispozici jsou tekuté mýdlo a jednorázové papírové ručníky. Pro menší děti je 

v zázemí školky k dispozici dětský nočník, který je po každém použití vymyt a desinfikován.  

2.4 Způsob uložení osobních věcí a materiálního vybavení 

Dětem slouží šatna s háčkem na bundy pro každé dítě, botníkem a poličkou. Náhradní oblečení mají děti 

uložené v taškách u své značky.  

Lůžkoviny jsou po použití vyvětrány a poté uloženy do určené police. Každé dítě má svou polici pro své 

lůžkoviny. Police jsou vyrobeny z dřevěného masivu (bez lepidel, formaldehydů apod.). Praní lůžkovin 

zajišťují rodiče. 

2.5 Popis zázemí 

Zázemí představuje zejména jurta, toalety, venkovní přístřešek s podlážkou a venkovní hrací prvky. Dále 

školka disponuje indiánským týpím, které slouží převážně ke skladování herních pomůcek a nářadí.  



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 4/12 IČO: 22 606 262 

 

Jurta umožňuje ochranu dětí před nepříznivými klimatickými podmínkami. K uložení osobních věcí dětí 

slouží jurta.  

Jurta LMŠ Dobroděj je kruhový zateplený stan o průměru 8 m s prosklenými dveřmi, francouzským oknem 

a střešním oknem.  

Pozemek LMŠ je vybaven herními prvky – pískovištěm, venkovní kuchyňkou, skluzavkami, lanovou 

lávkou, xylofonem, houpačkami a pecí na pečení chleba.  

2.6 Způsob vytápění 

Vytápění je zajištěno severskými litinovými kamny. V kamnech se topí výhradně dřevem, nejsou zde 

spalovány odpadky. Oheň je podpalován vždy za použití tuhých podpalovačů k tomu určených, nikdy není 

do kamen vléván benzín, nebo jiné hořlaviny. Kamna jsou oddělena kovovou ohrádkou, děti jsou poučeny 

o bezpečnosti.  

Vybavení pro první pomoc a bezpečnostní opatření  

K dispozici je lékárna, vybavená k první pomoci. Lékárna je umístěna nalevo od vchodových dveří vedle 

nástěnky. Lékárna je pravidelně kontrolována a doplňována. V blízkosti lékárny je vyvěšena karta první 

pomoci a přímo u lékárny se nachází traumaplán, se kterým jsou podrobně seznámeni všichni 

pedagogové. Pro první pomoc je vždy k dispozici tekoucí pitná voda z barelu s výpustí. Pro pobyt v lese je 

k dispozici druhá, přenosná lékárna, kterou má pedagog nebo chůva mimo LMŠ vždy u sebe. 

Venkovní hrací prvky (houpačky, pískoviště) jsou pravidelně kontrolovány 1x za dva měsíce. O kontrolách 

je veden protokol.  

Plynový sporák s troubou je napojen na bombu se stlačeným plynem, pravidelně je revidován a všichni 

pedagogové jsou dobře seznámeni s jeho použitím. Se sporákem manipuluje vždy dospělá osoba a při jeho 

používání je dospělá osoba vždy v blízkosti, aby zabránila vzniku úrazu dětí. 

Kamna jsou v topné sezoně bezpečně oddělena od ostatního prostoru vysokou kovovou ohrádkou a 

v jejich blízkosti se nenachází hořlavé předměty. Dětem je vstup do prostoru kamen přísně zakázán. 

S kamny manipuluje vždy dospělá proškolená osoba-pedagog. Komín má betonový základ, je vyveden ven 

z jurty a pravidelně kontrolován pověřenou osobou s příslušnou akreditací. 

V zázemí jurty je hasicí přístroj, všichni pedagogové jsou seznámeni s jeho použitím, přístroj je pravidelně 

revidován. 

Ekologické čisticí prostředky jsou skladovány mimo dosah dětí v uzamykatelné skříni. Přímo v místě 

skladování chemických čisticích prostředků jsou bezpečnostní listy, poučení o použití a první pomoci, 

pedagogové jsou seznámeni s použitím ekologických čisticích prostředků a s první pomocí, používají 

doporučené ochranné pomůcky.  

III. Stravování a pitný režim 

3.1 Způsob stravování 

Během dopoledne putuje skupina v přírodě. Dopolední svačinu připravují rodiče pro své dítě, včetně 

nápoje, každé dítě má vlastní láhev s pitnou vodou, v zimě termosku s čajem. 



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 5/12 IČO: 22 606 262 

 

Oběd a odpolední svačina je připravována školní jídelnou ZŠ a MŠ Březina. Strava je dovážena v 

uzavřených termoboxech určených pro převoz potravin. Stravu převáží odpovědná osoba vlastnící 

Zdravotní průkaz pracovníka v potravinářství. Výdej stravy provádí osoba oprávněná a proškolená, 

vlastnící Zdravotní průkaz pracovníka v potravinářství. 

Obvyklá výdejní doba obědů je 12:00 až 12:30. 

Odpolední svačinu připravuje ZŠ a MŠ Březina s tím, že volí trvanlivé formy potravin (vyloučeny jsou 

uzeniny, tvarohové pomazánky apod.).  

Mytí nádobí je též zajištěno školní jídelnou ZŠ a MŠ Březina. 

3.2 Pitný režim 

Nápoje si děti nosí z domova ve vlastní láhvi, v zimě teplé nápoje v termosce. Dále jsou nápoje a pitná voda 

v dostatečném množství zajištěny školní jídelnou ZŠ a MŠ Březina, přístupné ve várnici ve výšce pro děti. 

 

IV. Organizace zařízení s denním režim 

Režim dne 

8:00 - 8:30  setkání příchod rodičů a předání dětí 

8:30 – 11:30  putování v přírodě (přivítání v Ranním kruhu, pozorování přírody, činnosti dle ŠVP) 

12:00 - 12:30  oběd (prostření, tradiční říkanka/písnička, uklizení si po sobě, hygiena) 

12:30 - 13:00 vyzvedávání dětí po obědě 

13:00 - 14:30 poobědní odpočinek (vyprávění příběhu, možnost usnout, pro starší klidné činnosti a 

předškolní příprava), 

14:30 – 15:00 probouzení, protažení, umytí, svačina,  

15:00 - 16:30 odpolední činnosti, vyzvedávání dětí 

 

V. Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim 

5.1 Doklad o proočkovanosti dítěte 

Zákonní zástupci stvrzují proočkovanost dítěte vyjádřením dětského lékaře v Žádosti k předškolnímu 

vzdělávání v LMŠ.  

5.2 Zdravotní stav dítěte 

Zdravotní stav dítěte je vyjádřen dětským lékařem v Žádosti k předškolnímu vzdělávání. Zákonní zástupci 

jsou povinni informovat LMŠ o jakékoli změně ve zdravotním stavu dítěte. Děti přicházejí do LMŠ zdravé. 

Pokud pedagog neshledá stav dítěte jako vyhovující, může jeho převzetí ráno odmítnout. V případě 

příznaků onemocnění, teploty/horečky během dne jsou rodiče neprodleně telefonicky informováni.  

5.3 Úklid 



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 6/12 IČO: 22 606 262 

 

Úklid je v zázemí LMŠ zajišťován pedagogy a rodiči. Po skončení provozu probíhá úklid do původního 

stavu přítomnými pedagogy. Každý týden je proveden větší úklid. Podrobný popis úklidových prací je 

v sanitačním řádu, uloženém v jurtě.  

5.2 Způsob udržování zázemí v čistotě, suchu a ve stavu neohrožujícím zdraví dětí 

Před vstupem do zázemí je zastřešená rohož a uvnitř čistící zóna. Děti a zaměstnanci se po vstupu 

vyzouvají v prostoru šaten. Rodiče vstupují do prostoru šaten, aby odnesli všechny věci dítěte (kromě 

čistého náhradního oblečení a lůžkovin). 

Udržování zázemí v čistotě patří mezi denní činnosti, na kterých se děti spolu s učitelkami podílí. 

5.3 Preventivní postupy vedoucí k zamezení vzniku a šíření infekčních onemocnění 

 

5.4 Specifikace způsobu řešení mimořádných situací, které souvisí s extrémními klimatickými 

podmínkami tak, aby nedošlo k ohrožení zdraví dětí 

Při nepříznivých hydrometeorologických podmínkách (velký mráz, silný vítr, prudký déšť) je program 

přesunut do bezpečí a tepla zázemí. V případě předpokladu výskytu takovýchto klimatických podmínek na 

základě předpovědi může být zvolen náhradní program.  

Pro případ extrémních událostí je dohodnuta spolupráce s místním starostou obce a ředitelem ZŠ a MŠ, 

kdy je možné využít prostor zasedací místnosti v budově úřadu, velké zasedací místnosti v budově 

hasičské zbrojnice, tělocvičnu nebo prostory místní ZŠ a MŠ. 

Při vyhlášení mimořádných opatření státem při pandemií dochází k úpravě režimu ve škole a 

zavedení zvýšených hygienických opatření: 

Při vstupu do zázemí si každý dezinfikuje ruce. 

Akce pro rodiny a veřejnost se v době pandemie nekonají. 

V případě infekce či známek dýchacího onemocnění je vstup do jurty zakázán. Do školy chodí jen zdravé 

děti. 

Při stolování jsou zvýšena hygienická pravidla. 

Po ukončení provozu školky probíhá úklid včetně dezinfekce všech omyvatelných povrchů, dezinfekce 

hygienického zázemí včetně barelů na umývání rukou. 

 

Manipulace s odpady a likvidace exkrementů z toalet 

Tuhý odpad je ve školce tříděn a odvážen do příslušných kontejnerů.  

Školka má kompostovací toalety skandinávské výroby o počtu dvou kusů. Rozdělení do dvou toalet 

zajišťuje dostatečně dlouhé postupné kompostování exkrementů spolu se zásypovým materiálem (např. 

dřevěné piliny nebo rašelinový zásyp). V případě potřeby snížení množství kompostu by se provedl odběr 

dostatečně zetlelé části mimo provozní dobu školky s použitím jednorázových rukavic a ochranných 

prostředků. Uložení k dalšímu zrání a úplnému rozložení by se provedlo buď do kompostu, který není 

používán pro hnojení zeleniny, nebo specializované firmě (např. ČOV). 



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 7/12 IČO: 22 606 262 

 

Provozní řád -  pískoviště 

 

Režim údržby hrací plochy s pískovištěm 

• běžná vizuální kontrola pedagogickým pracovníkem při pobytu dětí na zahradě - 

denně 

• pravidelná výměna písku - 1x za 12 měsíců 

• přehrabávání písku, odstraňování hrubých nečistot - průběžně podle potřeby 

• přehazování písku - průběžně při využívání pískoviště 

• pravidelní nátěry herních prvků k tomu určenými nátěrovými hmotami – dle potřeby 

• veškeré herní prvky v pískovišti (bábovky, kyblíky, lopatičky) uschovávány do 

dřevěné skříňky  v těsné blízkosti pískoviště - denně 

• pískoviště je kryto textílií zabraňující pohybu zvířat v pískovišti a jeho znečištění 

Způsob zajištění hygienických limitů písku 

Písek je měněn 1x za rok. Odpovědná osoba provede vizuální kontrolu pískoviště před 

začátkem sezóny. Je-li pískoviště zanedbané, zjevně znečištěné, nebo jinak znehodnocené, je 

zajištěn kontrolní odběr písku k laboratornímu vyšetření. Z hlediska ochrany veřejného zdraví 

musí provozovatel při kontaminaci písku provést účinná opatření nebo jeho výměnu. 

Zajištění úklidu venkovní hrací plochy s pískovištěm 

Případný odpad je skladován v odpadních nádobách v MŠ, kde je společně s ostatním 

odpadem denně likvidován. Při školních akcích je na zahradě k dispozici nádoba či pytel na 

odpad, který je likvidován okamžitě po skončení akce. 

 

238/2011 Sb. Vyhláška hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity 

písku v pískovištích hracích ploch (zakonyprolidi.cz) 
  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-238
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-238


Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 8/12 IČO: 22 606 262 

 

Příloha 1 

 

Metodický materiál projednaný na Ministerstvu zdravotnictví dne 23.1.2012 ve 
spolupráci se Státním zdravotním ústavem a Krajskou hygienickou stanicí 
Středočeského kraje Ustanovení hygienických podmínek v zařízeních typu lesní 
mateřské školy 

 

I. Obecná ustanovení 

Ustanovení hygienických podmínek v zařízeních typu lesní mateřské školy (dále „ustanovení“) vydává 
Ministerstvo zdravotnictví jako předpis určený především zřizovatelům a provozovatelům zařízení typu 
lesních mateřských škol definovaných v čl. 2. za účelem zajištění nezávadného provozu tohoto typu 
zařízení. 

Ustanovení je doporučeným materiálem pro Krajské hygienické stanice při provádění kontroly podle 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon 258“). 

 

článek 1 
Předmět úpravy 

Předmětem úpravy je stanovení hygienických podmínek v zařízeních typu lesní mateřské školy. 
Ustanovení 
a) vymezuje základní terminologii; 
b) popisuje minimální požadavky pro zajištění nezávadných hygienických podmínek v zařízeních typu 
lesní mateřské školy. Konkrétně ukládá způsob zajištění stravování, vody, toalet a nakládání s odpady, 
vybavení zázemí, provoz. 

 

článek 2 
Vymezení základních pojmů 

Zařízení typu lesní mateřské školy (dále zařízení LMŠ) vychází z pedagogického konceptu lesní 
mateřské školy, který představuje alternativní formu předškolního vzdělávání, která je v souladu s 
Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Jedná se o typ předškolního zařízení, kde 
probíhá výchova a vzdělávání primárně v přírodě, obvykle v prostředí lesa. Podmínkou provozování 
činnosti zařízení LMŠ je vzdělávací program probíhající průměrně alespoň ze 70% v přírodě. Z důvodu 
orientace vzdělávacího programu zařízení typu lesní mateřské školy na venkovní prostředí proto není 
vyžadováno zajištění podmínek dle vyhl. č.410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a 
provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění vyhlášky č. 343/2009 
Sb. (dále jen „vyhl. 410“). Podmínky na prostory a provoz zařízení typu lesní mateřské školy jsou dále 
specifikovány v čl. 3,4,5,6 tohoto ustanovení. 

Zázemí zařízení typu lesní mateřské školy (dále zázemí LMŠ) má obvykle podobu maringotky, jurty, 
týpí, chaty, může se také jednat o nevyužívané veřejné či soukromé prostory apod. Zázemí je primárně 
využíváno k uložení metodických pomůcek, náhradního oblečení dětí, v některých případech k vaření (viz 
čl. 3 tohoto ustanovení). Během vzdělávacího programu s dětmi je zázemí LMŠ využíváno příležitostně – v 
případě extrémního počasí, pro dílčí část programu vázanou na interiér, a pro odpočinek dětí po obědě. 
Zázemí LMŠ je vždy možné vytápět, a to na takovou teplotu, která umožňuje zahřátí a odpočinek dětí při 
jakémkoli počasí. Zázemí LMŠ není určeno pro celodenní pobyt dětí, pokud zároveň nesplňuje podmínky 
stanovené ve vyhl. 410.  



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 9/12 IČO: 22 606 262 

 

 

článek 3 
Způsoby zajištění stravování 

1. Za nejvhodnější způsob zajištění stravování lze považovat stravování v jídelně mateřské školy či v jiném 
stravovacím zařízení, které sestavuje jídelníček podle stravovacích potřeb předškolních dětí. V případě 
blízké mateřské školy, která projeví zájem o spolupráci se zařízením LMŠ, se doporučuje ověřit možnost 
využít / navýšit kapacitu kuchyně a jídelny této MŠ. 

2. Stravování lze zajistit dovozem obědů v uzavřených transportních nádobách. Transportní nádoby jsou 
přímo určené k této funkci (např. várnice). Zařízení LMŠ postačí jedna sada transportních nádob v 
případě, že lze zajistit jejich mytí (a) dodavatelem obědů, (b) v místě zázemí LMŠ pod tekoucí teplou 
vodou (viz čl. 4). Dodavatelem obědů může být (a) stravovací zařízení (viz čl.3., bod 1), (b) živnostník, (c) 
domácnost (viz čl.3, bod 3). 

3. Obědy pro zařízení LMŠ je možné připravovat v domácnosti při dodržení následujících podmínek. 
Podmínky, které je nutné splnit pro přípravu obědů pro zařízení LMŠ vyplývají ze zásad správné výrobní 
praxe stanovené v nařízeních EU. Pro osobu, která přípravu obědů zajišťuje, vyplývají povinnosti podle 
zákona 258. Osoby mají ohlašovací povinnost ke KHS, vlastní zdravotní průkaz a mají znalosti příslušných 
předpisů. Vytvoří, zavedou postup založený na zásadách HACCP a budou podle něj postupovat. Podmínky 
stanovené pro přípravu stravování v domácnosti výhradně určené pro zařízení typu LMŠ jsou: (a) strava 
je připravována odděleně od domácí stravy (tzn. má pro zařízení LMŠ zvláštní prkénka a náčiní, označený 
box v lednici, označenou přihrádku na suroviny), (b) příprava probíhá časově odděleně od přípravy 
domácí stravy, (c) případné mytí nádobí pro zařízení LMŠ probíhá odděleně od mytí nádobí domácnosti, 
(d) obědy jsou pro zařízení LMŠ dopravovány v uzavřených transportních nádobách. 

4. Přípravu obědů lze zajistit v místě zázemí LMŠ. Podmínky, které je nutné splnit pro přípravu obědů pro 
zařízení LMŠ vyplývají ze zásad správné výrobní praxe stanovené v nařízeních EU. Pro osobu, která 
přípravu obědů zajišťuje, vyplývají povinnosti podle zákona 258. Osoby mají ohlašovací povinnost ke KHS, 
vlastní zdravotní průkaz a mají znalosti příslušných předpisů. Vytvoří, zavedou postup založený na 
zásadách HACCP a budou podle něj postupovat. Pro přípravu obědů má zázemí LMŠ toto vybavení: dřez a 
umyvadlo na mytí rukou nebo dvoudřez s označením místa na mytí rukou, pracovní plochu určenou na 
přípravu obědů, sadu označených prkének a náčiní, označenou přihrádku na suroviny. Pokud není k 
dispozici skladovací prostor, lednice nebo chladicí box, nejsou skladovány netrvanlivé potraviny. Vaření 
na kamnech je možné, mikrovlnná trouba se nedoporučuje. V případě, že je příprava oběda součástí 
vzdělávacího programu (není tedy každodenním způsobem zajištění stravování), nevztahují se na ni 
podmínky určené v tomto bodě. 

 

článek 4 
Zajištění vody 

1. Pokud není pitná voda zajištěna přípojkou k veřejnému vodovodu, musí být zajištěna následujícími 
způsoby: 

(a) vodovodem nebo hadicí, která je napojena na veřejný vodovod, je k vedení pitné vody řádně 
uzpůsobena a je z materiálu vhodného pro styk s pitnou vodou. Zařízení LMŠ prokáže původ 
(poskytovatel, smlouva, odběrové místo) přivedené vody. 

(b) ze studny. 

V případě, že zařízení LMŠ je provozovatelem, provádí toto zařízení pravidelně dle schváleného 
provozního řádu na schváleném odběrovém místě kontrolu kvality vody a zajišťuje odesílání protokolu o 
kontrole kvality vody příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví (§ 4 zákona 258). 

V případě, že vodu dodává jiný provozovatel studny, povinnosti uvedené v předchozím odstavci plní na 
základě smlouvy se zařízením LMŠ tento provozovatel. 



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 10/12 IČO: 22 606 262 

 

(c) dovozem v barelu z ověřeného zdroje. Barel opatřený výpustí lze považovat za zajištění tekoucí pitné 
vody. 

Barel je z materiálu vhodného pro styk s pitnou vodou a je opatřený výpustí. Voda je denně čerstvá, při 
výměně vody je barel vždy vyplachován pitnou vodou. Barel je pravidelně desinfikován. Zařízení LMŠ 
prokáže původ (poskytovatel, smlouva, odběrové místo) dovezené vody. 

2. Pokud není v zázemí LMŠ dostupná tekoucí teplá voda přípojkou k veřejnému vodovodu, lze ji zajistit: 

(a) ohřevem pitné vody v průtokovém ohřívači; 

(b) ohřevem pitné vody na místě (na kamnech apod.) a umístěním do pumpovací termosky k tomu účelu 
určené; 

(c) dovozem teplé vody připravené z vody pitné z ověřeného zdroje v pumpovací termosce k tomu účelu 
určené. 

 

článek 5 
Zajištění toalet a nakládání s odpady 

1. Pokud to zázemí LMŠ umožňuje (je napojeno na místní vodovod a kanalizaci), doporučuje se 1x 
splachovací toaleta pro dospělé a 1x splachovací toaleta pro děti. Dětská toaleta musí být v případě 
potřeby opatřena schůdky a dětským prkénkem. 

2. Pokud zázemí LMŠ neumožňuje zajištění bodu 1, lze toaletu zajistit jinou formou. Mezi přípustné typy 
toalet pro děti patří suchá kompostovací, separační nebo chemická. V zařízení LMŠ lze používat nočník. 
Dětská toaleta musí být v případě potřeby opatřena schůdky a dětským prkénkem. 

3. V případě, že toalety v zázemí LMŠ nejsou napojeny na kanalizaci, je nezbytné likvidovat odpad 
nezávadným způsobem, který je specifikován v provozním řádu. Tuhé odpady lze nezávadně likvidovat 
např. kompostováním, jímkou. Likvidace tekutého odpadu nesmí negativně ovlivňovat podzemní vody (lze 
např. využívat kořenovou čistírnu odpadních vod, ředit moč v poměru 1:10) 

 

článek 6 
Vybavení zázemí LMŠ 

1. Povinným vybavením zázemí LMŠ je lékárna, hasicí přístroj. 

2. V případě, že provoz zařízení LMŠ zahrnuje odpočinek dětí po obědě, může být zajištěn (a) v místě 
zázemí LMŠ. Děti leží na izolované podložce (např. silná karimatka, matrace, lehátko). Každé dítě má 
vlastní označený spacák nebo lůžkoviny. Údržba a vhodné uložení spacáků nebo lůžkovin jsou stanoveny v 
provozním řádu LMŠ. 

b) v blízkém prostoru, se kterým má zařízení LMŠ uzavřenou dohodu o spolupráci. Vybavení pro 
odpočinek je buďto shodné s bodem 2(a), nebo je zajištěno lůžky a lůžkovinami. Jejich údržba a vhodné 
uložení jsou stanoveny v provozním řádu. 

3. Dětský nábytek určený k sezení při manipulaci s předměty (např. při jídle, výtvarných činnostech apod.) 
umožňuje oporu zad a jeho velikost odpovídá velikosti dětí. 

4. Každé dítě má v zázemí LMŠ uloženou vlastní kompletní sadu náhradního oblečení. Podmínky pro 
uložení a pravidelnou revizi náhradního oblečení jsou stanoveny v provozním řádu LMŠ. 

 

Přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Zařízení typu lesní mateřské školy dodržují výše stanovené podmínky pro zajištění stravování, vody, 



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 11/12 IČO: 22 606 262 

 

toalet a nakládání s odpady a vybavení zázemí LMŠ. 

2. Jednotlivá zařízení LMŠ hledají takový způsob zajištění hygienických podmínek, který je v maximálních 
možnostech daného zázemí. 

3. Zařízení LMŠ má vypracovaný provozní řád. Provozní řád uvádí konkrétní způsob zajištění stravování, 
pitné vody, vody pro osobní hygienu a teplé vody, toalet a nakládání s odpady, vybavení zázemí, údržbu a 
vhodné uložení spacáků nebo lůžkovin, uložení a pravidelnou revizi náhradního oblečení a dále stanovuje 
režim dne a způsob zajištění úklidu. 

4. Zařízení LMŠ je povinné informovat rodiče svěřených dětí o způsobu zajištění hygienických podmínek. 
Dále je zařízení LMŠ povinné informovat rodiče o doporučeních pro prevenci nakažení dítěte nemocemi, 
které jsou přenosné klíšťaty a bodavým hmyzem. Rodiče v zařízení LMŠ podepisují informovaný souhlas. 

5. Příloha č. … k vyhl. 410 nabývá účinnosti od… 1.9.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 

 Dopomáháme (si) v růstu. 

Provozní řád 
 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Lesní mateřská škola Dobroděj, z.s. 12/12 IČO: 22 606 262 

 

Příloha 2: 

 

Doporučení SZÚ k prevenci onemocnění přenosných bodavým hmyzem a klíšťaty 

 

Klíšťata: a) riziko klíšťové meningoencephalitidy („klíšťovka“) 
b) riziko kyjské boreliózy 

Nejefektivnější a nejspolehlivější prevence je očkování proti klíšťovce: základní očkování 3 injekce, 
začátek v zimě, druhá do 1-3 měsíců, třetí po roce po té první. Už druhá vytvoří protilátky, které z 99% 
chrání v daném roce, po třetí injekci je ochrana až 5 let, kdy se pak dělá přeočkování jen jednou dávkou. 
Neočkovat v sezoně klíšťat!!! 

Proti borelioze zatím není humánní očkovací látka k dispozici (pouze pro veterinární využití). 

Prevence před přisátím a možnost včasného záchytu: vhodné světlé oblečení (ponožky přes kalhoty, 
triko do kalhot, světlá pokrývka hlavy, vysoké boty, repelenty před odchodem do přírody na nekryté části 
těla i na oděv (vydrží cca 3 hodiny, pak opakovat). Nejvhodnější je speciální Diffusil, který i zabíjí lezoucí 
klíště na ošetřeném povrchu. Po příchodu vyklepat oděv mimo byt, prohlédnout tělo i vlasovou část. 

Opatření po přisátí: v co nejkratším časovém termínu opatrně odstranit klíště speciálními plastovými 
kleštičkami (k dostání v lékárnách), nemačkat, předem nepotírat desinfekcí – šok a možné vypuštění 
infekce do místa napadení). Teprve po vyjmutí desinfikovat ranku (např. Betadin nebo Jodisol - pálí). Na 
klíště nesahat holou rukou, v pinzetě držet, zabalit do papíru a spláchnou do WC, nebo spálit. Rozhodně 
nemačkat!! 
V místě napadení se vytvoří zarudnutí, které by mělo mizet. V případě, že nemizí a naopak se rozšiřuje v 
kruhu kolem ranky, je nutno okamžitě zajít k lékaři na případný odběr krve, pro včasné zjištění infekce 
(borelioza). Pokud se během 14 dnů až měsíce od napadení klíštětem objeví chřipkové příznaky, 
nevolnost, bolení hlavy, teplota, zajít za lékařem. Mohlo by se jednat o první stádium klíšťovky. 

 

Bodavý hmyz (vosy, včely, komáři, mochničky…) 

Prevence: repetenty (odpuzují bodavý hmyz kromě vos), nenosit příliš pestré oblečení, omezit parfémy, 
nosit boty s plnou špičkou, nejíst v přírodě, kde je výskyt bodavého hmyzu sladké jídlo a nápoje. Pozor na 
vosu ve sklenici!!! 

Opatření po vpichu – žihadlo vyjmout vysunutím nehtem či kreditní kartou. Nesmí se mačkat!! Místo 
desinfikovat, chladit, končetinu napadenou zvednout vysoko, vzít Zyrtec, Dithiaden, normální reakce je 
mírný otok, začervenání - postupně chlazení odezní. 
Pokud naopak dojde k celkovým příznakům (třesavka, svědění či otoky části těla, otoky hrtanu, jazyka, 
slabost, malátnost, průjem) ihned protišoková opatření a vyhledat lékařskou pomoc. 
Opatření proti anafylaktickému šoku: antihistaminika (Zyrtec, Claritin, Kalcium, Zaditen, Dithiaden), 
adrenalin INJEKČNĚ. 
Je nutno mít s sebou pohotovostní protišokový balíček, (zejména adrenalin v injekční podobě). 
Alergické děti by měly být vybaveny individuálně!! 


